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Kutubi’z-Zâhiriyye’ye genel müdür tayin edildi. Ancak dört ay sonra bu-
rada vefat etti. (1920). Eserlerinden bir kısmı şunlardır: Tefsîru’l-Kurʾan, 
el-Cevâhiru’l-Kelâmiyye, Tevcîhu’n-Naẓar ilâ Uṣûli’l-Es̱er, Ḥadîḳatu’l-
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lunmaktadır. Titiz ve derinlemesine inceleme yapması nedeniyle İslamî 
ilimler alanında büyük bir saygı kazanmıştır. Klasik kaynaklarda adeta 
gizli kalmış olan bilgileri ince bir işçilikle aydınlığa çıkarması, kitapları-
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4. BASKININ ÖN SÖZÜ

Kerim, Rahim, Halim ve Azim olan Allah’a hamd olsun. 
Müjdeleyici, emin ve alemlere rahmet olarak gönderilen 
nebiyyine, âline, ashabına, nesline, dostlarına ve kıyamete 
kadar ona ittiba edeceklere salat ve selam olsun. 
İmdi; bu kitabın çok hoş bir hikayesi var. Babam, -Allah 

kabrini Nûr etsin. Kaybından ötürü yaralananların ve ya-
ralanan dostlarının yarasını örtsün- “  Tevcihu’n-Nazar” ki-
tabı üzerinde çalışırken, yazarın diğer kitaplarına da bakı-
yordu. Bir keresinde Riyad’daki Melik Suud üniversitesinin 
kütüphanesinden dönerken elinde bu kitap vardı. Durum 
hakkında bilgi almak için sordum. Allah ona rahmet etsin, 
gülümseyerek bana şöyle cevap verdi: bu güzel bir kitap. 
Kitapla ilgileneceğim ve basacağım. Çok şükür dediği ger-
çekleşti. Ve bu kitap, “ Tevcihu’n-Nazar”dan daha önce çık-
tı. Bu kitap diğer kitaplarla uğraşırken babamın -Allah ona 
rahmet etsin- karşısına çıkan kitaplardandır.
İmdi; bu, bu değerli kitabın 4. Baskısıdır. Allah ona çok-

ça hizmet etmemi kolaylaştırdı. Onu tashih ettim, az sayı-
da ilavede bulundum ve onların sonuna (S) koydum. Ba-
bamın eklemek istediği iki yazı daha ekledim. 

Allah hepimizden kabul buyursun. Bize mağfirette bu-
lunsun. Bizlere rahmetinden, fazlından, afiyetinden ve set-
rinden ikramda bulunsun. 

Allah, seyyidimiz Muhammed’e, âline ve ashabına salat 
ve selamda bulunsun. Alemlerin Rabbine hamd olsun.

Cidde
Selman b. Abdülfettah Ebû Gudde H.1424 Şaban



• 12 •

EBÛ GUDDE’NİN ÖNSÖZÜ

Bismillahirrahmânirrahim.
Alemlerin Rabbi olan Allah’a hamd olsun. Rahmet 

ve esenlik efendimiz ve nebimiz Muhammedu’l-Sadiku’l-
Emin’e, âline, ashabına ve yolunu ihsan üzere kıyamete 
kadar takip edenlere olsun.
İmdi; Allah’ın kitabına hizmet ve ilimlerini kolaylaştı-

rarak ilgilenmek, en büyük itaatlerden ve Allah’a yaklaş-
manın en şereflisidir. Zaman zaman birbiri ardına büyük 
alimler bu işi yapmak için kalkışıyorlardı. Kur’an, tam ve 
mükemmel bu ilgiyi Resulullah’ın (Sallallâhü aleyhi ve sel-
lem) hayatta olduğu ve ruhunun rafiku’l-a’laya ulaştığı za-
manda da kazandı. Bu fevkalade ilgi peş peşe asırlarca bu-
güne kadar devam etti. Allah yer yüzünü ve üstündekilerini 
miras alana kadar devam edecek. Allah’ım sen varislerin 
en hayırlısısın.

Yakın zamanda ilgisini azim olan Kur’an’ın hizmetine 
ve ilimlerine vermiş olanlardan bir tanesi de alim, imam, 
müfessir, muhaddis, fakih, usulcü, dilci, uzman, zevk sahi-
bi,   Şeyh Tâhir el- Cezâirî’dir -Allah rahmet eylesin-. İlgisini 
Allah’ın kitabını tefsir etmeye verdi. Gücünü ve enerjisini 
onu tamamlayana ve gerçekleştirene kadar verdi. Onunla 
ilmi şevkini doyurdu. Kendine belirlediği ve razı olduğu yol 
üzere “  Tefsîru’l-Kur’ani’l-Hakîm”i yazdı.

Allah’ın ona verdiği bereketli ilimden, anlayış berrak-
lığından, inceleme genişliğinden, ileri görüşlülüğünden, 
zabt dayanıklılığından, güçlü İtkânınden ve marifette us-
talaşmasından, dolayı bunun altından kalkacak kadar ve 
onu hamîd mertebesine yükseltecek kadar ehildi. Bu yüce 
sıfatlar müteahhir alimlerde toplanması azaldı.

Bu tefsirine büyük ve küçük olmak üzere iki mukaddi-
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me koydu. Küçük mukaddime; elinizde bulunan ve şu şe-
kilde isimlendirdiği kitaptı; “  et-Tibyân li Baʿzi’l-Mebâhisi’l-
Mutʿallikati bi’l-Kur’an” bu başlığa da şöyle bir eklenti 
ekledi; “  Alâ Tarîki’l- İtkân”. Bu vasıf bu kitapta gerçekleşti. 
Hakikaten de bu kitap Kur’an ilimlerine yeni giren ve ma-
nalarını açıklamaya çalışanlar için Kur’an ilimlerinin mü-
kemmel bir açıklaması (tibyanan mutkanen) oldu.

  Şeyh Zubde, bu kitabın köklü Kur’an ilimlerinin, önem-
li konuların ve nadir ve hassas müfredatın üstüne düştüğü-
ne ve Kur’an ilimleri yazarlarının kitaplarının içine çokça 
doldurmayı adet edindikleri fuzuli şeylerden, tekrarlanmış 
meselelerden ve dolma bilgilerden uzak kaldığına işaret et-
miştir.

  Cezâirî, bu kitabının konularını zevk sahibi bir arif, basi-
ret sahibi, mutkin ve muhakkik bir kimse gibi seçti.  Cezâirî, 
konularını, bakmaya ve bilmeye gücümün yetmediği ka-
dar el yazmasına ve baskısına bakarak birçok kitaptan seç-
miştir. Ve bu kitapları iyice kurcalamış ve hoş buldukları-
nı toplamıştır. Nakilde bulunduğu çoğu yazmalar, muasır 
araştırmacılar tarafından isimleri bilinmemektedir.

Bu nedenle bu kitabın araştırmaları -hacminin inceliği-
ne rağmen- Kur’an’ı Kerim öğrencilerinin bilmesi gereken-
lerin zirvesindedir.  Cezâirî, konuları çeşitlendirdi ve içine 
Hadis ilmi, nahiv, belagat ve Arapçayı ekledi. Ayrıca güzel, 
zaruri ve Kur’an derslerini tamamlayıcı olarak gördüğü di-
ğer şeylerden de ekledi.  Cezâirî, böyle yaparak iyi ve güzel 
yaptı ve faydalı oldu.

Nefis konularından ve araştırma başlıklarından bir gu-
rubunu burada zikretmek yerine okuyucudan konuların 
fihristine bakmasını isteyeceğim. Fihrist, araştırmalarının 
üstünlüğünü, konularının özelliklerini, seçimlerinin cevhe-
rini her yönden anlamaya kefildir. Müellif tüm bunları dü-
zenli ve detaylı bir üslupla, kolay, net, fasih ve ilmî bir dil-
le yazmıştır. 

Müellif, kitabın ön sözünü veciz bir yazıyla yazdığı mü-
lahaza edilmektedir. Ön sözde kitabın içeriği ile ilgili, bö-
lümleriyle ilgili, araştırmalarının çeşitliliği ile ilgili, birçok 


